
COMUNE DI PACE DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

AREA 1 AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI

DETERMINA N.

___

S.G. Lì,

________

N. GEN. Lì, a6. a4-&/6

Oggetto: Giudizio d’appello Comune c/ I.C.O.T. S.p.A. Liquidazione competenze al legale.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso:

- Che con delibera della Giunta Comunale ti. 667 dell’i 1/12/1989, è stato conferito all’Avv. D’Amico

Leopoldo con studio in Barcellona P.G., Via A. De Gasperi n. 2l/C, l’incarico di rappresentare questo

Comune nel giudizio davanti al Tribumie di Messina per il recupero della somma di £ 82.071260, indebitamente
corrisposta all’impresa LC.O.T. S.pA, quale praiiio incerifivanie per resecuzione dei lavori di consolidamento dei versante
est del centro abitato;

- Che con sentenza n. 1920 del 25/06/2004 del Tribunale di Messina, ha condannato l’impresa I.C.O.T.
S.p.A., in persona del suo rappresentante legale pro-tempore, alla restituzione al Comune della superiore somma
oltre interessi legali dalla domanda al soddisfo;

- Che l’impresa I.CO.T. S.p.A, con atto notificato 6-7/10/2005, ha proposto appello alla citata sentenza, giusta
nota del legale del Comune in data 08/10/2005;

- Che la Giunta Comunale con deliben ti. 260 del 26/10/2005. ha determinato la costituzione in giudizio,
conferendo all’Avv. D’Amico Leopoldo, già legale deU’Ente, l’incarico di rappresentare e difendere le
ragioni del Comune;

- Che illegale dell’Ente An. D’amico, con nota prot. 2775 del 17/02/20 15, ha comunicato che la Corte di
appello di Messina - sezione 1’ civile, con sentenza ti. 398/09 del 25/05/2009, depositata il 28/05/2009, non
notificata al Comune e della quale lo stesso legale ha trasmesso copia, ha accolto l’appello proposto dalla
controparte, rigettando la domanda del Comune e compensando le spese del doppio grado;

- Che l’An. D’amico, nella citata nota ha anche evidenziato che non avendo nessuna delle parti notificato la
sentenza, eventuale ricorso in cassazione, andava proposto nel termine lungo, quale previsto dall’art. 327 cpc

( nel testo antecedente all’ultima riforma: anni uno dalla pubblicazione - deposito della sentenza, a cui
andavano aggiunti giorni 46 corrispondenti al periodo di sospensione feriale dei tennini), evidenziando,

altresì, che a suo parere la sentenza non si prestasse a censura;

- Che il predetto legale avendo adempiuto al proprio incarico, con nota prot. 5752 del 15/04/20 15, ha
intimato il pagamento a saldo delle proprie competenze, in complessivi € 3.813,33, giusta nota spese vistata
dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Barcellona P.G. in data 25/07/20 14;

- Che per dar corso alla liquidazione necessitava il preventivo riconoscimento della spesa quale debito fiori
bilancio da parte del Consiglio Comunale;

- Che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 del 04/12/20 15 ha determinato di riconoscere, ai sensi

e per gli effetti dell’art. 194, lett. e) del D. L.vo 18/08/2000, n. 267, la legittimità del debito ftiori bilancio di

€ 3.813,33 quale somma dovuta all’An. D’Amico Leopoldo con studio in Barcellona P.G. Via A. De

Gasperi n. 2l/C, per l’attività svolta in favore del Comune nel giudizio in premessa;
- Che con determina didgenziale Reg. Gen. n. 518 del 31/12/2015 è stata impegnata la citata somma di

€3.813,33 mediante imputazione della spesa sul cap. 1408 art. 2 del bilancio di esercizio 2015;

- Dato atto che nulla osta alla liquidazione;



- Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) Di liquidare, per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono Letteralmente trascritte e
riportate, in favore dell’Aw. D’Amico Leopoldo con studio in Barcellona P.G., Via A. De Gasped a. 21/C,
C.F.: DMC LLD 42L24 A638B, P.WA 00232180836, la somma di € 3.813,33 quale compenso per
l’attività svolta nell’interesse del Comune, nel giudizio in premessa indicato, giusta nota spese vistata dal
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Barcellona PG. in data 25/07/20 14, mediante accredito sul codice
mAN: ff36Q0538782070000005290002 - Banca PopoLare Dell’Emilia Romagna -Agen2ia Di Barcellona

2) Di dare atto che la spesa graverà sul cap. 1408 ait. 2 - residui - del bilancio di esercizio 2016 in corso di
formazione, giusta determina di impegno n. 518 del 31/12/2015;

3) Di trasmettere la presente e gli atti giustificativi all’Ufficio Finanziario per l’emissione del mandato di
pagamento.

4) Di disporre la pubblicazione sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale
dell’Ente;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Do a Camgno Anna Maria



• AVV. LEOPOLDO D’AMICO
PATROCINANTE IN CASSAZIONE

VIA ALCIOE DE GASPERL 211C
9805! —BARCELLONA PG.
TELEFAXE TEL. 090- 9701816

VIA RISORGIMENTO. 125
98057

— MILAZZO
TELEFAX ETEL. 090 -9281752

Raccomandata A.R.

OGGETTO: Ulteriore invito e messa in mora per pagamento prstazioni professionali in
giudizio: Comune di Pace del Mela (appellato) ci I.C.O.T. S.p.A. (appellante)
Corte d’Appello di Messina Giudizio n. 8501I05
Sentenza n. 398109 deI 2510512009. depositata il 2810512009.
Delibera di incarico della G.M. n,260 del 26110I2005 della G.M..

Facendo seguito ai precorsi, nuovamente trasmetto copia del parere espresso dal Consiglio
dell’Ordine degli avvocati di Barcellona PG. in data 25/07/2014, con allegati richiesta di parere e parcella,
riferiti alla pratica di cui al superiore oggetto.

Vorrà , pertanto, dare disposizioni per la liquidazione e per il pagamento dovuto , secondo la seguente
specifica

tE!:%:EFe7

,t
‘ Barcellona PG. 10/04/2015

Preg.rno Sig.
Sindaco del
Comune di Pace del Mela
Piazza Municipio

-

98042 PACE DEL MELA7

Diritti € 917,00
Onorari € 1922,00
Spese Imponibili liquidate € 22,5
Spese generali

..

357,69
Totale € 3219,99
Detratto acconto parcella n. 3 del 0310112006 € 421,94
Totale parziale € 2798,05
Magg.4%C.A. f... 111,92
Totale imponibile € 2909,97
I.V.A. 22% su € 3.219,99 708,4
Spese non imponibili di cui al parere del CO. 162,96
Totale

w4,,4W..L’W’S
-— -

Ritenuta d’acconto 20% su € 3.219,99 € 644
Netto € 3137,33
Bolli x istanza parere al C.O. E per copia parere 32 4
Netto dovuto

— 3169,33
±

= 2 S13133



ORIJINE DEGLI AVVOCATI

BARCELLONA POZZO DI GOTTO

ADUNANZA DEL 25/07/20 14

IL CONSIGLIO DELL’ORIMNE

vista la domanda prot. n. 1996/14 del 12/06/20 14 proposta da

Avv. D%ÌvIICO LEOPOLDO

per avere il parere sulla liquidazione degli onorari spettantigli per

professionali svolte in favore di
COMUNE DI PACE DEL MELA

procedimento N. 850/05 RG
udito il Consigliere relatore;
esaminati i documenti prodotti;
considerati la natura e l’importanza della controversia;
viste le tariffe forensi vigenti all’epoca dell’espletamento dell’attività;

ESPRINIE IL PARERE
che al

Avv. D’AMICO LEOPOLDO

le prestazioni

siano dovuti i seguenti compensi:

Spese vive
Spese imponibili
Competenze
Onorari
Rimborso spese generali

TOTALE

€ 0,00
€ 22,50
€ 917,00
€ 1.922,00
€ 357,69

€ 3.219,19

Sulla base delle voci dallo stesso difensore indicate, sotto la sua personale

responsabilità, risultando le stesse conformi alla tariffa forense vigente all’epoca

dell’espletamento dell’attività.

Il Consigliere Segretario
fto Avv. Sergio Alfano

Depositato in segreteria oggi 25/07/20 14
Il Consigliere Segretario
f.to An’. Sergio Mfano

Il Presidente
f.to Avv. Francesco Russo

E’copia conforme all’originale che si rilascia a richiesta di Avv. D’AMICO LEOPOLDO

€ 160,96 per diritti dell’Ordine riscossi come da ricevuta a parte.

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
.t;:Avv Sdgio Alfano

: ‘‘7
1;

U 1 13 105326 3? 8

iii



Aw.LEOPQLDQD’AMICQ I

) ‘:11
% Lj.j, iui1

:H’

Via Aicide De Gasperi n. 21k
TeL efar 090 9701816

98051 -BARCELLONA (ME)

On.le Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Barcellona P. G.

Richiesta parere di congruità

Il sottoscritto An. Leopoldo D’Amico, nato a Barcellona P. O. (ME) il

24.7.1942, con studio professionale in Barcellona P. O., via Mcide De Gaspe

ti ti. 211c, iscritto all’albo degli Avvocati di codesto Ordine forense,

espone

- lo scrivente procuratore ha svolto in favore del Comune di Pace del Mela at

tività difensiva nel giudizio civile n. 850/05 R. O. Corte d’Appello di Messina

.(vedasi relativi atti allegati: fascicolo di parte appellata, atti appellante, sem

tcnza);

- per detta attività difensiva il sottoscritto aflega alla presente correlata nota

spese per la quale codesto On.le Consiglio dell’Ordine vorrà, ex art. 14

R.D.L. 27.11.1933 a. 1578, convertito in L. 22.1.1934 n. 36, esprimere relati-’

vo parere di congruità.

Barcellona P. 0., 1.4.2014.

o i 13 105346 37 9

ikllt Iii;III 1111 hill IhhIIIÌliÌhl



À.ore: Fino a € 25.900 CL. 50.149.393)

rispondenza informativa
su1tazoni cliente

cerca documenti
Esame atto appello
Delega e autentica
Redazione comparsa costituzione

— Dattilo e collazione
— Fascicolo e indice

Esame document.ne controparte
Costituzione in giudizio
Partecipazione udienze
Esame ordinanze fissazione udienze
Precisazione conclusioni
Esame conclusioni di ogni parte
Comparsa conclusionale

— Dattilo e collazione
— Deposito in cancelleria

Ritiro conclusionale avversaria
Esame conclusionale avversaria
Trasferce NE x cose, e udienze
Esame dispositivo
Ritiro fascicolo

Riepilogo:
Diritti
Onorari
Spese imponibili
Spese generali 12,5%

Spese esenti art. 15 d.p. r. 633/72

1.167,00 122,50 0,00

1.922,00

1.167,00
1.922,00

122,50
386, 13’

3.597,63

lativa al giudizio n. 850/05 R. c. Corte d’Apppello di Messina promosso da ICOT S.p.A.

il Comune di Pace del Mela definito COfl sentenza n. 398/09.

)TRITTI E SPESE
sizione archivio

amina

Importo
65,00
16,00
65,00
65,00
16,00
32,00
16,00
65,00

n. 0 20,00
16,00
32,00
16,00

n. 4 120,00
n. 4 64,00

65,00
65,00
65,00
10,00
16,00
16,00
32,00

n. 5 250,00
16,00
16,00

Spese imp.
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

20,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2,50
0,00
0,00
0,00

100,00
0,00
0,00

Sp. esenti
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

ONORARI Importo (Minimo—Massimo)

Studio controversia 327,00 (135,00—520,00)
Consultazioni col cliente 165,00 (70,00—260,00)

Ricerca documenti 100,00 (60,00—140,00)
Redazione comparsa costituzione 297,00 (120,00—475,00)

Assistenza udienze 320,00 (180,00—460,00)
Redazione difese conclusionali 713,00 (300,00—1.125,00)

n. 4

TOTALE EURO 3.597,63
(tremilacinquecentcnovantasette/GS)

Oltre I.V.A. e C,P.A. come per legge.

0,00



CONSIGLIO DElL’ORDINE
DEGLI AVVOCATI DI BARCELLONA RG.

Palazzo di Giustizia - Barcellona PG.
Tel. 090.9791042 - Fax 090.9794364

Partita P/A 90 001 630 337

per MARCHE QUIETANZA 2014

Ricevuta n. 2014/ 1901

CONSIGLIO DELL’ORDINE
DEGLI AVVOCATI DI BARCELLONA RG.

Palazzo di Giustizia - Barcellona BG.
Tel. 090.9791042 - Fax 0909794364

Pardu WA 90 004 630 837

per PARCELLE 2014

Riqevuta n. 2014/1900

BARCELLONA POZZ DI O, fl 29/09/2014

Per il Tesoriere

_________________________________

Aw. D’AMICO LEOPOLDO ANTONINO

importo versato Euro 2,00

Aw. D’AMICO LEOPOLDO ANTONINO

Importo versato Euro 160,96

flFI MJIÀ

BARCELLONA

i nfiti Il h
li 29/09/2014

Per N Tesoriere



ALLEGATO ALLA DETERPvIINA DEL FUNZIONARIO N. 85 DEL 30/12/20 15

COMUNE DI PACE DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

P.IVA 00106030836
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

* * * * * * *

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESThNTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ART. 12 L.R. 23/12/2000 N. 30)

Il presente parere viene espresso in esecuzione delle disposizioni legislative e
regolamentari vigenti in materia nonché in osservanza del punto 72 del Principio
Contabile n. 2 del 2009, adottato dall’osservatorio per la finanza e la
contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno che tra l’altro dispone
espressamente, in tema di visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria che il Servizio Ragioneria si limita, nel parere de quo, alla
verifica dell’effettiva disponibilità delle risorse da impegnare ed agli altri
controlli enucleati al punto 66. di detto principio contabile n. 2.
Ogni altra forma di verifica sulla legittimità ecc. compete ai soggetti che
hanno proposto l’adozione del provvedimento.

Ciò posto si esprime parere FAVOREVOLE dando atto che la spesa sarà é assunta
sul codice 1010806, capitolo 1408 art. 2, per E. 3.813,33 del bilancio Esercizio
2015, i. 655.

Pace del Mela, 30/12/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Sozzi Concetta)


